

議案第 98 号

飛騨市税条例の一部を改正する条例について

飛騨市税条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定する。

令和 5 年 1 1 月 2 8 日提出

飛騨市長 都 竹 淳 也

提案理由

入湯税の課税対象者等の見直し及び税額変更に伴う改正

## 飛驒市税条例の一部を改正する条例

飛驒市税条例（平成16年飛驒市条例第65号）の一部を次のように改正する。

第142条第1号を次のように改める。

- (1) 年齢12歳未満の者（当該年度内に12歳に到達するものを含む。）

第142条中第4号を削り、第3号を第5号とし、第2号を第4号とし、第1号の次に次の2号を加える。

- (2) 本市に住所を有する年齢70歳以上の者（当該年度内に70歳に到達する者を含む。）
- (3) 本市に住所を有する身体障害者手帳、療育手帳又は精神保健福祉手帳の交付を受けた者

第143条中「150円」を「100円」に改める。

### 附 則

この条例は、令和6年4月1日から施行する。

## 飛騨市税条例新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

現 行	改正案
<p>第1条～第141条 略 (入湯税の課税免除)</p> <p>第142条 次に掲げる者に対しては、入湯税を課さない。</p> <p>(1) <u>年齢12歳未満の者</u></p> <p>—</p> <p>—</p> <p>(2) 共同浴場又は一般公衆浴場に入湯する者</p> <p>(3) 学校教育上の見地から行われる行事に参加する高等学校（特殊学校含む。）以下の生徒及び引率者</p> <p>(4) <u>地域住民の福祉の向上を図るため、市が専ら近隣の住民に使用させることを目的として設置した施設における入湯者</u></p> <p>(入湯税の税率)</p> <p>第143条 入湯税の税率は、入湯客1人1日について、<u>150円</u>とする。</p> <p>以下 略</p>	<p>第1条～第141条 略 (入湯税の課税免除)</p> <p>第142条 次に掲げる者に対しては、入湯税を課さない。</p> <p>(1) <u>年齢12歳未満の者（当該年度内に12歳に到達する者を含む。）</u></p> <p>(2) <u>本市に住所を有する年齢70歳以上の者（当該年度内に70歳に到達する者を含む。）</u></p> <p>(3) <u>本市に住所を有する身体障害者手帳、療育手帳又は精神保健福祉手帳の交付を受けた者</u></p> <p>(4) 共同浴場又は一般公衆浴場に入湯する者</p> <p>(5) 学校教育上の見地から行われる行事に参加する高等学校（特殊学校含む。）以下の生徒及び引率者</p> <p>—</p> <p>—</p> <p>(入湯税の税率)</p> <p>第143条 入湯税の税率は、入湯客1人1日について、<u>100円</u>とする。</p> <p>以下 略</p>

## 条例関係議案要旨

議案名	飛騨市税条例の一部を改正する条例について
担当部	総務部
提案理由	入湯税の課税対象者等の見直し及び税額変更に伴う改正
制定改廃の根拠等	市独自の改正
条例の概要	<p><b>【改正の趣旨】</b></p> <p>市内における鉱泉浴場施設利用者の税負担の軽減、並びに課税対象施設と免除施設（神岡町割石温泉）との入湯税負担感の是正を講ずることを目的として、所要の改正を行うもの。</p> <p><b>【改正の内容】</b></p> <p>入湯税の課税免除の対象となる者の規定及び税率について、以下の項目を改正する。</p> <p>① 鉱泉施設の利用者のうち本市に住所を有する年齢70歳以上の利用者（当該年度内に70歳に到達する者を含む。）を課税免除とする。</p> <p>② 鉱泉施設の利用者のうち本市に住所を有する身体障害者手帳、療育手帳又は精神保健福祉手帳の交付を受けた者を課税免除とする。</p> <p>③ 老人福祉センター割石温泉を課税免除の対象から削り、当該施設を入湯税の課税対象とする。</p> <p style="text-align: right;">（第142条関係）</p> <p>④ 入湯税の税率について、入湯客1人1日「150円」を「100円」に改める。</p> <p style="text-align: right;">（第143条関係）</p>
市民への影響等	<p><b>【市民への影響】</b></p> <p>①及び② 対象者については負担が軽減される。</p> <p>③ 老人福祉センター割石温泉の利用者については負担が増える。</p> <p>④ 利用者については負担が軽減される。</p> <p><b>【影響の規模（参考数値）】</b></p> <p>令和4年度実績 6施設 課税対象人数 97,506人</p>
施行日	令和6年4月1日
備考	